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Abstrakt

Diplomová práce „Skupiny sebeobhájců jako prostředek podpory práv lidí s mentálním

postiţením“ se zabývá lidskými právy lidí s mentálním postiţením.

Teoretická část je zaměřena na vývoj a historii skupiny sebeobhájců ve světě a České

republice.

V praktické části pak naváţe na část teoretickou, která bude reflektovat zkušenosti

organizace při zaloţení a podpoře fungování skupin sebeobhájců.

Diplomová práce bude mít pozitivní dopad na potřeby organizace Rytmus Benešov,

o.p.s., protoţe doposud neexistuje ţádný metodický materiál zabývající se tímto

tématem.

Abstract

Diploma thesis ”self-advocacy groups as a means of promoting the rights of people with

mental disabilities“ in the theoretical part focuses on the development and history of self-

advocacy groups in the world and the Czech Republic. The practical part will build on the

theoretical part it will reflect the experience of organizations in establishing and promoting self-

advocacy groups.

This diploma thesis will have a positive impact on organizational needs of Rhythm Benešov,

o.p.s., because so far there is no guidance paper on this topic.

Klíčová slova

Sebeobhájce, asistent, lidská práva, mentální postiţení.
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Úvod

Téma své diplomové práce Skupina sebeobhájců jako prostředek podpory práv

lidí s mentálním postiţením jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním důvodem, byla

moje pozice pracovního asistenta, později pracovního konzultanta v organizaci Rytmus

Benešov, o.p.s. V této organizaci jsem díky projektu Pacifik II. dostala tu moţnost

zaloţit dvě skupiny sebeobhájců, jednu v Kutné Hoře a druhou v Benešově.

Dalším důvodem bylo sepsání mých praktických zkušeností, při samotném

zakládání skupiny sebeobhájců, které by se mohly hodit i jiným organizacím, nebo

jednotlivcům, kteří by chtěli takovéto skupiny zaloţit.

Práce bude mít praktický dopad pro potřeby organizace Rytmus Benešov, o.p.s.,

která bude část praktické části šířit dle svých moţností a po domluvě ostatním, pokud o

to budou mít zájem.

Téma sebeobhajování a s ním spojená práva lidí s mentálním postiţením nejsou

běţně známá, samotná myšlenka sebeobhajování má své evropské kořeny, ale v České

republice není zatím moc skupin, které by se sebeobhajováním zabývaly.

Stejně tak jako samotnému představení principů sebeobhajování, je v této práci

věnovaná velká část lidským právům. Zejména porušování lidských práv u lidí

s mentálním postiţením.

Práce má dvě části teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je

charakterizovat systém lidských práv obecně, co vše je důleţité o jaké normy, řády,

zákony se můţeme v této lidsko-právní problematice opřít. Zaměřuje se také na

porušování lidských práv u lidí s mentálním postiţením. V teoretické části se dále

zaměřím na vysvětlení základních pojmů, které se sebeobhajování týkají. Jak moc se

toto hnutí rozšiřuje ve světě a také samozřejmě jaké kořeny má v České republice.

Cílem praktické části je stručně popsat organizaci, která umoţňuje lidem se

znevýhodněním aktivní zapojení do společnosti a také pracovní uplatnění na otevřeném

trhu práce.

Obecně prospěšná společnost Rytmus Benešov realizovala projekt Pacifik II.,

v rámci kterého se skupiny sebeobhájců mohly zaloţit.

V praktické části bude obsaţen metodický materiál, respektive mé praktické

zkušenosti při zakládání dvou skupin sebeobhájců, čeho je se dobré drţet, co je důleţité

na samém začátku, na co by se měl dávat pozor, proč jsou skupiny vlastně důleţité a

k čemu slouţí.
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Metodický materiál tvoří stěţejní část této práce. V přílohách jsou poté umístěny

ukázky informačního letáku, který jsem vytvořila při zakládání skupiny, dále pak

prezentace pro sebeobhájce, kterou jsme pouţívali při rozšiřování informací o

sebeobhájcích mezi partnerské domovy pro osoby se zdravotním postiţením. Dále jsou

pak k vidění zápisy, které dělal asistent nebo členové jednotlivých skupin sebeobhájců.

Na těchto zápisech je dobře vidět, jak jsou skupiny odlišné.
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1. Lidská práva

Lidská práva jsou garantována všem lidem, zaručují jim svobodné rozhodování a

rozvíjení své budoucnosti a tím pádem rozvoj jejich ţivota, podle vlastních představ.

Základním dokumentem, který je spojuje, je Všeobecná deklarace lidských práv

jako jeden z mezinárodních dokumentů a Listina základních práv a svobod jako součást

českého právního řádu. V České republice dodrţování a naplňování Ústavy České

republiky, Listiny základních práv a svobod a dalších právních norem upravujících

ochranu a dodrţování lidských práv a základních svobod se zabývá Rada vlády České

republiky pro lidská práva.

Mezi její pravomoc také patří sledování plnění mezinárodních závazků České

republiky v oblasti ochrany lidských práv a základních svobod. Jsou jimi závazky

plynoucí např. z:

 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech

 Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech

 Úmluvy o právech dítěte

 Úmluvy o ochraně základních lidských práv a základních svobod

 Úmluvy proti mučení a jinému krutému, nelidskému či poniţujícímu

zacházení nebo trestání

1.1 Všeobecná deklarace lidských práv

Valné shromáţdění OSN vyhlásilo a přijalo dne 10. prosince 1948 Všeobecnou

deklaraci lidských práv. Vyzvalo tím všechny členské státy Organizace spojených

národů, aby znění Deklarace zveřejnily a podpořily šíření a vystavování, dále pak čtení

a vykládání zejména ve školách vyučováním a v ostatních vzdělávacích institucích bez

ohledu na jejich politické uspořádání (Chutná, Jílek, 1994).

„Je nutné, aby lidská práva byla chráněna zákonem, nemá – li být člověk

donucen uchylovat se, kdyţ vše ostatní selhalo, k odboji proti týrání a útlaku, ţe lid

Spojených národů zdůraznil v Chartě znovu svou víru v základní lidská práva…“

(Chutná, Jílek, 1994, s. 151)

Deklarace má 30 článků, ve kterých se věnuje vymezení základních lidských

práv, které by neměli být člověku odňaty za jakékoliv situace. V článku 1 je definováno,
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ţe všichni lidé se rodí svobodní a sobě rovní. Stejně tak článek 2 upozorňuje na všechny

práva a svobody, která mají mít lidé bez rozdílu rasy, barvy, pohlaví, jazyka atd.

V dalších článcích se dočteme např., ţe kaţdý má právo na ţivot, nikdo nesmí

být vystaven krutému nebo jinému nelidskému zacházení, všichni jsou si před zákonem

rovni a kaţdý má právo na státní příslušnost. Ve výčtu práv bych mohla pokračovat, pro

celek této práce je deklarace důleţitá, ale později se spíše zaměřím na Úmluvu o

právech lidí s mentálním postiţením.

Tato deklarace je první mezinárodní dokument, který uznává svobody a práva

kaţdého člověka bez rozdílu. Deklarace má své nezastupitelné místo dodnes, je

inspirujícím dokumentem v oblasti lidských práv.

Bohuţel v dnešní době i tato mezinárodně stanovená práva nejsou realitou pro

kaţdého člověka ve společnosti (OSN).

1.2 Listina základních práv a svobod

Jiţ v roce 1948 byl přijat OSN dokument, Všeobecná deklarace lidských práv.

Sjednotil všechny státy, které tento dokument podepsali o tom, co se rozumí pod pojmy

lidská práva a svobody. ČSSR přistoupila k dohodě v říjnu 1968, po dlouhých sedmi

letech Federální shromáţdění ČSFR dohodu ratifikovalo.

V platnost byla uvedena r. 1976, ke skutečnému naplnění všech přijatých

závazků však došlo aţ po listopadu 1989 (Lidovky).

V České republice se základním dokumentem, který garantuje dodrţování

základních lidských práv a svobod stala Listina základních práv a svobod (dále jen

Listina), která byla přijata Federálním shromáţděním ČSFR 9. 11. 1991.

Dle Jirků (2007) v souvislosti s právy a povinnostmi týkající se lidí s mentálním

postiţením, můţeme vybrat několik zásadních lidských práv a svobod, které se týkají

nejen lidí s mentálním postiţením, ale také např. personálu, pokud jsou lidé v domově

pro osoby se zdravotním postiţením, těmito právy jsou např. „Kaţdý je způsobilý mít

práva“ nebo „ Kaţdý má právo na svobodnou volbu povolání a přípravu k němu, jakoţ i

právo podnikat a provozovat jinou hospodářskou činnost“. Tato kapitola obsahuje


[…]


ochotě učit se novým věcem, řídit se podle jimi určených pravidel a ochotou „vzdělávat

se“ v otázkách lidských práv.

Propojením teoretické a praktické části je pak závěrečná kapitola, tzv. metodický

materiál, který je doplněný obrázky pro jasnější představu. Tato část práce vznikla na

základě praktických zkušeností při zakládání skupin sebeobhájců. Stručně a jasně je

v něm popsáno čeho všeho by se měli organizace případně jedinci, kteří chtějí zakládat

skupiny sebeobhájců drţet. Jaká jsou základní pravidla pro zakládání skupin, co je pro

ně důleţité a na co by si naopak při prvním zakládání skupiny měli dát pozor.

Diplomová práce Skupiny sebeobhájců jako prostředek

podpory práv lidí s mentálním postiţením

- 64 -

Skupiny sebeobhájců jsou, jako prostředek podpory práv lidí s mentálním

postiţením vhodným způsobem setkávání se těchto osob za účelem většího

osamostatnění se v otázkách práv a povinností. Jejich předností je učit se vyjadřovat své

názory a myšlenky samostatně, nebo s pomocí ostatních členů. Komunikace v okolním

světě je obtíţná a proto si myslím, ţe skupiny sebeobhájců jim mohou přinést zlepšení

jejich dosavadních dovedností při zapojování do kaţdodenního ţivota a lepší zapojení

do společnosti.

Skupiny sebeobhájců jsou stále více se rozšiřujícím hnutím v České republice.
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Přílohy

Příloha č. 1: Prezentace o sebeobhajování

Sebeobhájci

Kdo to jsou Sebeobhájci

Sebeobhájce je někdo, kdo mluví sám za sebe.

Jako by sám sebe obhajoval. Sebeobhájce může

mluvit i za jiné lidi, kteří mají podobný problém.

 Sebeobhájce mluví o tom, co trápí jeho a

jeho skupinu.

 Ve skupině se snaží hledat řešení

problémů.
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 Lidé ze skupiny sebeobhájců jsou lidé, kteří

mají různé problémy.

 Například v myšlení, učení, v orientaci,

v komunikaci. Tomu se říká mentální postižení.

 Sebeobhájce by si měl stát za svými právy.

Co to je sebeobhajování

Lidé ze skupiny sebeobhájců se chtějí naučit mluvit

sami za sebe - lépe se rozhodovat, nést

zodpovědnost, nechat si poradit. Chtějí říct ostatním o

sobě, říct svůj názor, mluvit o svých právech.
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 Skupina sebeobájců znamená, že každý člověk má

právo říkat svůj názor a hájit ho a stát si za ním.

Povídáme si o různých tématech. Vybíráme si témata, o

kterých se potřebujeme poradit.

 Vzájemně si radíme.

 Když už někdo ví, jak poradit, řekne to ostatním.

 Je také potřeba, aby nám někdo naslouchal, aby

slyšel co říkáme.

 Chceme, aby se lidé bez postižení dozvěděli, co

potřebujeme a co si myslíme.
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 My si musíme také naslouchat. Máme pravidla,

abychom si neskákali do řeči.

 Aby každý dostal slovo.

 Zkoušíme se sami rozhodovat.

 To znamená, co kdo udělá, co si kdo vybere.

 Učíme se ve skupině, jak mít za rozhodnutí

zodpovědnost.

To znamená, že když se na něčem domluvíme,

musí každý domluvu dodržet.
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Pro koho jsou skupiny

Sebeobhájců

 Skupina sebeobhájců je pro osoby s mentálním

postižením a jiným postižením.

 Mentální postižení znamená, že člověk má

problémy například s učením, s přemýšlením,

s komunikací nebo s orientací.

 Schůzky nejsou pro rodiče a pro zaměstnance

organizací. Protože si potřebujeme povídat o tom, co je

důležité pro nás. Chceme si poradit vzájemně. Chceme

říkat, co si myslíme.
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 Na schůzkách jsou asistenti, ale schůzky nejsou

pro ně. Oni jen pomáhají, pokud je to potřebné nebo

je sami požádáme o pomoc.

O schůzkách sebeobhájců

 My sebeobhájci se scházíme jednou měsíčně.

 Pozvánky si posíláme poštou, e-mailem nebo si

zavoláme.

 Scházíme se na různých místech.
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 Schůzku vždy někdo z nás moderuje a někdo

zapisuje. Moderátor se ptá ostatních, jaký mají názor.

Moderátor hlídá, aby mluvili všichni na dané téma.

 Někdo z nás zapisuje proto, abychom věděli, co

jsme řekli.

 Na schůzkách se domlouváme, co budeme

dělat dál.

Témata, která sebeobhájci řeší

 kvalita sociálních služeb

 využití sociálních služeb

 důchody

 jak získávat informace
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 chráněné bydlení a jak získávat peníze na

bydlení

 Peníze

 škola, učení, večerní škola a jak se učit

 občanské průkazy, ZTP, legitimace

 proč se na mně tak divně koukáte

 svéprávnost

 ústavy

 práce pro člověka s postižením

 problémy a co nás trápí

 práva a povinnosti

 kamarádství a vztahy

Na této prezentaci spolupracovali

Sebeobhájci – Praha

Rytmus Benešov, o.p.s.

Děkuji za pozornost
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Příloha č. 2: Informační leták
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Příloha č. 3: Zápis udělaný asistentem - BN
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Příloha č. 4: Zápis udělaný sebeobhájcem - BN

Diplomová práce Skupiny sebeobhájců jako prostředek

podpory práv lidí s mentálním postiţením

- 83 -

Diplomová práce Skupiny sebeobhájců jako prostředek

podpory práv lidí s mentálním postiţením

- 84 -

Příloha č. 5: Zápis udělaný asistentem – KH
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Příloha č. 6: Zápis udělaný sebeobhájcem - KH
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Příloha č. 7: Článek do slovenského časopisu od sebeobhájců z Benešova
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