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Přílohy

Příloha č. 1: Prezentace o sebeobhajování

S eb eo b h á jc i

K do to jsou Se beobh ájc i

 S ebeob hájce je něk do, kdo m luví sám za s ebe.

Ja ko by s ám s ebe obh ajoval. S ebeobh ájce m ůž e

m luvit i za jiné lidi, kteř í m ají podo bný p roblém .

 S ebe obhájc e m lu ví o tom , c o t ráp í jeho a

je ho s ku p inu.

 Ve s kupině s e sna ží h le dat ř ešen í

p roblém ů.
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 Lidé ze skupiny sebe obhájců jsou lidé, kteří

m ají různ é p roblém y.

 N apříklad v myšlení, učen í, v orientac i,

v kom unika ci. Tom u se říká m entální p ostižen í.

 Sebeobhájce by si měl stát za svými právy.

Co to je sebeobhajování

 Lidé ze skupiny sebeobhájců se chtějí naučit m luvit

sam i za sebe - lépe se rozhodovat, nést

zodpovědnost, nechat si poradit. C h tějí říct ostatním o

sobě, říct svůj názor, m luvit o svých právech.
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 Skupina sebeob ájců znamená, že každý člově k má

právo říkat svůj názor a hájit ho a s tát si za ním .

Povídá me s i o různých tém atech. Vybírá me si témata, o

kterých se potře bujeme poradit.

 Vzájemně si radíme.

 Když už někdo ví, jak poradit, řekne to ostatním.

 Je také po tře ba, a by nám něk do nas louch al, aby

slyš el co říkám e.

 C hce me , aby s e lidé bez pos t ižení dozvěděli, co

potřebujem e a co s i m ys lím e.
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 My si musíme také naslouchat. Máme pravid la ,

abychom si neskákali do řeči.

 Aby každý dostal slovo .

 Zkoušíme se sa mi rozhodovat.

 To zn amená, co kdo u dělá, co si kdo vybere.

 Učím e se ve skup ině, jak m ít za rozh odnutí

zodp ovědn ost.

To znam ená, že když se na něčem do mluv ím e,

mus í každý dom luvu do držet.
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Pro koho jsou skupiny
Sebeobhájců

 Skupina sebeobhájců je pro osoby s men tálním

postižením a jiným postižením.

 Mentální postižení znamená , že člově k má

p roblémy například s učením, s přemýšlením,

s komunika cí nebo s orientací.

 Schůzky ne jsou pro rodiče a p ro zam ěs tn ance

organ izac í. Pro tože si potřebu je me povídat o tom , co je

důležité pro nás . C hcem e s i poradit v zájem ně . Ch cem e

říkat, co s i m ys lím e.
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 Na schůzkách jsou asistenti, ale schůzky nejsou

pro ně. Oni jen pomáhají, pokud je to potřebné nebo

je sami požádáme o pomoc.

O schůzkách sebeobhájců

 My sebeobhájci se scházíme jednou měsíčně.

 Pozvánky si posíláme poštou, e-mailem nebo si

zavoláme.

 Sc ház ím e s e n a r ůzn ých m ístec h.
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 Schůzku vždy někdo z nás moderuje a někdo

zapisuje. Moderátor se ptá ostatních, jaký mají názor.

Moderátor hlídá, aby mluvili všichni na dané téma.

 Někdo z nás zapisuje proto, abychom vědě li, co

jsme řekli.

 Na schůzkách se domlouváme, co budeme

dělat dá l.

Té m ata , kt erá se beobhá jci ře ší

 kva lita soc iálních s lu žeb

 vyu žití soc iálních s lužeb

 důch od y

 ja k zí ská vat in form ace
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 chráněné bydlení a jak získávat peníze na
bydlení

 Peníze

 škola, učení, večerní škola a jak se učit

 občanské průkazy, ZTP, legitimace

 proč se na mně tak divně koukáte

 svéprávnost

 ústavy

 práce pro člověka s postižením

 problémy a co nás trápí

 práva a povinnosti

 kamarádství a vztahy

N a této prezentaci spolupracovali

Sebeobhájci – Praha

R ytmus Beneš ov, o.p.s .

D ěkuji za pozornost
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Příloha č. 2: Informační leták
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Příloha č. 3: Zápis udělaný asistentem - BN
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Příloha č. 4: Zápis udělaný sebeobhájcem - BN
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Příloha č. 5: Zápis udělaný asistentem – KH
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Příloha č. 6: Zápis udělaný sebeobhájcem - KH
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Příloha č. 7: Článek do slovenského časopisu od sebeobhájců z Benešova
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